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Abstrakt

Bakalářské práce se snaží detailně popsat dlouhotrvající společnou minulost velmi podobných

národů Číny a Japonska a dostat se k současným problémům, aby zhodnotila fungování jejich

mnohdy nerovného vztahu, včetně budoucího odhadů. Hlavní tezi, kterou stavím jako hlavní

faktor tohoto vzájemného vtahu je historie, která oba národy zkoušela a taky hluboce trestala

za některé špatně mířené kroky. Příkladem budiž zkostnatění čínského císařského systému až

k jeho úplnému pádu a na druhé straně japonská chuť ovládnout většinu Pacifické oblasti

během druhé světové války vedoucí k použití atomové bomby na několikaleté okupace ze

strany USA. Avšak ani současnost s nebezpečným konfliktním děním kolem ostrovů

Senkaku, Diaoyu nejsou o nic menším rozhodujícím faktorem, který k sobě ještě často

zapojuje rozdmýchávání nacionalistických a populistických tendencí. Po historickém úvodu

následuje teoretická část přibližující teorii obchodního liberalismu. Závěrečná část práce pak

využívá danou teorii pro hodnocení 3 faktorů působících na vzájemné vztahy.
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Abstract

The bachelor thesis tries to describe in detail the long-standing common history of very

similar peoples of China and Japan and to get to the current problems to evaluate the

functioning of their often unequal relationship, including future estimates. The main thesis

that I build as a major factor in this mutual engagement is the history that both nations have

tried and also deeply condemned for some mistaken steps. An example is the skewing of the

Chinese imperial system until its complete fall and, on the other hand, the Japanese taste to

dominate most of the Pacific during the Second World War, leading to the use of atomic

bombing by the United States for multiple bombings. However, even the present-day conflict

with the island of Senkaku, Diaoy, is no less decisive factor, which is increasingly affecting

the dispersion of national and populist tendencies. After the historical introduction, the

theoretical part of the theory of commercial liberalism emerges. The final part of the thesis

uses the theory for the evaluation of 3 factors acting on mutual relations.
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ÚVOD

Čína (zde myšleno Čínská lidová republika – ČLR) a Japonsko patří mezi jedny

z nevlivnějších Asijských zemí, včetně regionu východní Asie a Pacifiku, v rámci

ekonomické, politické i kulturní síly. Právě proto je dobré se ptát, čím je určován a poháněn

vztah dvou zemí, které svými kroky udávají tempo většině Asie.

Společná historie obou zemí sahá až do 7.-8. století n. l., kdy právě čínské vlivy pomohly

vzniku a ustanovení vlastního Japonského státu. Pak po většinu historie spolu Čína

a Japonsko vycházely klidně především kvůli mořské hranici, která několikrát prokázala, že

není pro žádnou stranu problém ji překročit, ale těžší je se na té straně udržet. Většinu doby až

do konce 19. století v oblasti pevninské Asie naprosto dominovala velice asertivní Čína, které

tehdejší Japonsko nemohlo konkurovat i když se o to na Korejském ostrově pokusilo.

Zlom nastal v době přelomu 19. a 20. století, kdy se síly obrátily a stará, zkostnatělá, císařská

Čína měla díky západním mocnostem rozdrobenou moc, čehož mladší japonský bratr využil

a na dlouho okupoval rozsáhlá čínská území až do konce druhé světové války. Během studené

války stály obě země na opačných stranách a k postupné normalizaci vztahů začalo docházet

až od r. 1972. Pak se dá mluvit o stádiu míru a přátelství, který byl následován situací, kdy

jsou vzájemné poltické vztahy chladné ale ekonomické horké.
1

Druhé stádium pokračuje až

na výjimky dodnes.

Cílem této práce je analyticky zhodnotit a popsat vývoj bilaterálních vztahů mezi Čínou

a Japonskem až do současnosti a dále pomocí liberálního teoretického přístupu zhodnotit

vzájemné ekonomické vztahy a potvrdit hypotézu o jejich pozitivních vlivech na společné

soužití obou národů.

První kapitola, Charakteristika obou zemí, se snaží zachytit současnou situace a stav věcí

v Číně a Japonsku, když popisuje základní charakter zemí od polohy, rozlohy, přes rysy

obyvatelstva a ekonomik a částečně i politických systémů.

Druhá kapitola zachází do hluboké historie obou států od jejich vzniku, přes historické

události a fungování státní byrokracie a samotné společnosti v Japonsku i Číně. Hlavním

důvodem jsou důležité faktory, které se sice promítnou mnohem později, ale jsou určující

další vývoj obou zemí včetně jejich vztahů.

1
2KATAYAMA, Kazuyuki. Development of Japan-China Relations since 1972. International Journal of China

Studies. 2011, vol.2, č. 3.
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Třetí kapitola už se přímo zabývá dobou počínajících střetů obou zemí končící nejdříve

v první čínsko-japonské válce a pokračující touto válkou zvanou druhou. Tyto dva konflikty

jsou pořád až doposud jedním z nejcitlivějších témat pro obě země.

Čtvrtá kapitola zasazuje v rámci počátku studené války Japonsko do západního bloku pod

okupační správou USA a Čínu do východního bloku bojující v Koreji a následně prodělávající

krvavou Kulturní revoluci, či bojující se „spojencem“ SSSR. Je to také doba, kdy dochází

k postupnému normalizování vztahů po hrozných událostech druhé světové i druhé čínsko-

japonské války (např. masakr v Nankingu tehdejším hlavním městě Číny).

Pátá kapitola popisuje, jak se ve vzájemných vztazích obou států projevil konec studené války

a oslabení role SSSR, včetně nově nastartovaného neobvyklého ekonomického růstu ČLR.

Takový vývoj však Číně umožňuje silně modernizovat armádu a být stále více asertivní

a méně ekonomicky závislá na Japonsku a jeho rozvojové pomoci a zahraničních investicích

v Číně. Periodicky se objevuje spor o ostrovy Senkaku / Diaoyou, protože jejich okolí

je bohaté na ryby, ropu a zemní plyn.

Šestá kapitola krátce shrnuje některé další faktory, které nebyly zmíněny přímo v historických

částech. Jedná se hlavně o samotné zmíněné souostroví, problém veřejného mínění a jeho

míchání s mnohdy falešným nacionalismem a také vojensko-bezpečnostní konsekvence.

Sedmá kapitola představuje liberální teoretický základ pro praktickou část této práce v podobě

teorie obchodního liberalismu, na jehož základech je pak provedena analýza 3 vybraných

faktorů ovlivňující vzájemné vztahy.

Osmá kapitola je zaměřena prakticky vyhodnocuje 3 vybrané faktory a jejich vlivy směrem

k podpoře nebo zhoršování společných vztahů Číny a Japonska.
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Charakteristika obou zemí

Tabulka 1 - Rychlé srovnání obou zemí

Oficiální název ČÍNA

JAPONSKO

Zhonghua Renmin Gongheguo
(People’s Republic of China)

Nihon, or Nippon (Japan)

FORMA VLÁDY Lidová republika vedená jednou
stranou s jednokomorovým
parlamentem (Národní lidový
kongres [členů 3,000
statutárních míst, včetně 36
křesel pro HongKong a 12
křesel pro Macao])

Konstituční monarchie s
národním parlamentem
"Diet" složeného ze dvou
komor (House of Councillors
[242]; House of
Representatives [475])

Hlava státu / státní symbol

Prezident Xi Jinping, s asistencí
víceprezidenta Li Yuanchao

Císař: Akihito

Předseda vlády

Premiér: Li Keqiang

Premiér: Abe Shinzo

Hlavní město

Beijing (Peking)

Tokyo

Oficiální jazyk

Mandarínská čínština

Japonština)

Oficiální náboženství

žádné

žádné

Měna

renminbi (yuan) (Y)

yen (¥)

Populace

(2016 odhad) 1.377.380.000

(2016 odhad) 126.915.000

Rozloha (ve čtverečných mílích)

3.696.100

145.898

Rozloha (v km
2
)

9.572.900

377.873

Městská vs. venkovská populace

městská (2014) 54.4 %

(2014) 93 %

vesnická (2014) 45.6 %

(2011) 7 %

Odhadovaná délka dožití

Muži (2015) 73,4 let

(2013) 80,2 let

Ženy (2015) 77,7 let

(2013) 86,6 let

Gramotnost: % gramotné populace ve
věku 15 let

Muži (2015) 98,2 %

100 %

Ženy (2015) 94,5 %

100 %

GNI na obyvatele (USD)

Zdroj: Encyklopaedia Britanica 2017. (2015) 7.820

(2015) 36.680

https://www.britannica.com/biography/Xi-Jinping
https://www.britannica.com/biography/Xi-Jinping
https://www.britannica.com/biography/Akihito
https://www.britannica.com/biography/Li-Keqiang
https://www.britannica.com/biography/Abe-Shinzo

[…]


monarchie až po krvelačné válečné činy na čínském území k návratu zpět k jednacímu stolu,

je nutno se zamyslet, co všechno motivuje a dále pohání současné mírně skřípající vztahy

Číny a Japonska. Historický faktor je dnes již často „kostlivcem ve skříni,“ Číňané vytahují,

když potřebují Japonce škádlit. Hlavním hnacím motorem jsou pořád a vždy budou peníze

a boj o ekonomicky a energetické suroviny.

S růstem bohatství (minimálně v rukou státu) na čínské straně dochází k výraznému posunu

v rámci od role rozvojové a reformující země blíže do role státu usilujícího minimálně

o pozici lídra / hegemona v regionu jihovýchodní, východní a pacifické Asie. Známky

o těchto krocích jsou velmi jednoduše hmatatelné při pohledu na rostoucí modernizaci armády

ČLR.

Na druhé strany ani Japonsko, po dlouhé době často se měnících vlád, nemíní zůstávat

v rámci regionu už nadále pozadu a rostoucí vojenské aktivity svého čínského souseda

si všímá a snaží se reagovat. Premiér Šinzó Abe je opravdovým jestřábem a dlouhodobě

usiluje od odpacifizování japonského ústavního článku č. 9, které neumožňuje japonské

armádě ani polně sloužit v rámci mírových misí OSN. A je nutno přiznat, že již několik kroků

se právě Abemu podařilo, jedním ze zásadních je změna výkladu článku č. 9, která svým

způsobem zvětšila flexibilitu japonského armádního sboru a jeho využití.

George Friedman tvrdí, že konflikt mezi Japonskem a Čínou v následujících letech není příliš

pravděpodobný. „V následujících dvaceti letech Čína nepředstavuje geopolitickou zlomovou

linii… Vnitřní tlaky na Čínskou ekonomiku a společnost přinesou Číně mnohem více

vnitropolitických problémů, než samo může rozumně zvládnout, tudíž bude málo času na

operace v zahraniční politice.“
297

Na druhé straně existuje řada jiných názorových proudů, které naopak poukazují na

nebezpečný potenciál sporu o souostroví Senkaku / Diaoyou mezi Čínou a Japonskem, kde

právě první země začíná velmi stupňovat své kroky a aktivity v této oblasti, a dokonce

nechala danou oblastí proplout vojenskou fregatu, což se stalo poprvé v moderní historii. A to

nemluvíme o pravidelných incidentech čínských stíhacích pilotů v japonském vzdušném

297 Friedman 2010. s. 134
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prostoru, při kterých dochází setkáním s japonskými či americkými piloty na nebezpečně

malou vzdálenost. Čína své kroky naposledy ospravedlňovala svou snahou rozšířit dosah

svých sil hlouběji do Pacifiku.

Na druhé straně praktická analýza této práce za využití teorie obchodního liberalismu ukázala,

že vzájemná účast ve většině významných mezinárodních organizací, jak zástupců Číny

i Japonska, a společné obchodní vazby jsou natolik výraznými svazujícími faktory, že

jakékoliv vyvolání konfliktu mezi oběma zeměmi není v zájmu ani jedné strany. Zároveň

určitě možno podotknout souvislost tohoto tvrzení s výše uvedeným názorem pana

Friedmana, že Čína je natolik obrovská a komplikovaná země, takže si nemůže dovolit jít do

nějakých rozsáhlých zahraničních konfliktů, protože by ji to mohlo uškodit v rámci interních

procesů a oslabit takto centrální moc. Jistým způsobe distorzním faktorem se stále i dle

výzkumu jeví autokratičnost čínského komunistického režimu. Přesto je možné tvrdit, že

hypotéza byla ze 2/3 potvrzena. Bohužel ale takový výsledek nedává možnost se stoprocentní

jistotovou tvrdit, že díky silné ekonomické, mírové a diplomatické spolupráci budou

vzájemné vztahy Číny a Japonska klidnější a stabilnější.

Avšak pokud se čínským a japonským vládnoucím představitelům podaří stavět společný

vztah na dnes pořád velmi pevných ekonomických, kulturních a morálních základech, dá se

předpokládat, negativní faktory jako nacionalismu, populismus, militarismus a další podobné

faktory nebudou výrazně ohrožovat společnou cestu Číňanů a Japonců dále k lepším zítřkům.
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ANOTACE bakalářské práce

(Stanislav Volčík)

Čínsko – japonské bilaterální vztahy

Sino-Japanese bilateral relations

Práce se bude zabývat vývojem a analýzou vzájemných vztahů Číny a Japonska

od konce druhé světové války do současnosti.

Velikostí ekonomik se Čína a Japonsko řadí mezi jedny z nejvýznamnějších aktérů

mezinárodních vztahů. U obou zemí lze nalézt řadu společných (především kulturních) rysů,

zároveň se však odlišují v některých zásadních aspektech. Japonsko je liberální demokracií

jako západní státy, zatímco Čína stále zůstává nedemokratickým autoritativním režimem.

V práci bude nejprve stručně popsána vzájemná historie vztahů zmíněných zemí od první

čínsko-japonské války (1894-1895) až po současné vzájemné vlny nacionalismu a nenávisti

v obou státech. Další část představí postupný vývoj a kořeny současného stavu ekonomik

v Číně a Japonsku. Poslední část se zaměří na současný vývoj ve vzájemných vztazích,

zejména v oblasti politické a ekonomické spolupráce.

Cílem práce je analyticky zhodnotit a popsat vývoj bilaterálních vztahů mezi těmito

zeměmi. Autor se pokusí nastínit možný směr vývoje ve vzájemných vztazích a potvrdit

hypotézu, že rostoucí obchodní styky povedou ke zlepšení čínsko-japonských bilaterálních

vztahů.

Práce bude vycházet z empiricko-analytického přístupu, a bude využívat metody

obsahové analýzy a komparace.
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