Bakalářská práce Stanislava Volčíka s názvem Čínsko-japonské bilaterální vztahy řeší
vztahy mezi těmito dvěma zeměmi, a to především z ekonomického hlediska. Autor na těchto
vztazích testuje liberální teorii. Samotné téma práce hodnotím jako velmi originální, v českém
prostředí je spíše raritou a přínos této práce tak může být poměrně značný.

První kapitoly práce jsou věnovány představení obou zemí pomocí demografických,
geografických, ekonomických, politických a dalších ukazatelů. Předpokládám, že pouze nemnoho
potenciálních čtenářů této bakalářské práce má o těchto zemích větší než jen základní přehled, proto
jsou tyto kapitoly velmi užitečné, možná i nezbytné. Myslím si však, že autor nemusel zacházet až
do takových podrobností, jako je vyjmenování všech aktuálních členů vlády obou zemí a podobně.
Pozitivně hodnotím i zařazení grafických znázornění mnoha ukazatelů, ačkoliv se většinou nejedná
o výtvory autora, jsou pouze převzaté. Autor poté připojuje kapitoly věnující se zestručněné historii
obou zemí a dále navazuje kapitolami, jež hodnotí vzájemné vztahy obou zemí od devatenáctého
století až po dnešek. I přes převažující historický charakter daných kapitol nic nenamítám, opět
oceňuji přínos pro potenciální čtenáře. Škoda jen, že si autor nedal více práce s definováním kritérií,
na základě nichž chce vztahy mezi oběma zeměmi popisovat. Tento dojem trochu napravuje
kapitola popisující hlavní faktory ovlivňující vztahy mezi oběma zeměmi. Stejný problém však
vystupuje již při definování hlavního cíle práce. Ten je vymezen trochu vágně, autor pouze uvádí,
že jeho cílem je „analyticky zhodnotit a popsat vývoj bilaterálních vztahů mezi Čínou a Japonskem
až do současnosti a dále pomocí liberálního teoretického přístupu zhodnotit vzájemné ekonomické
vztahy a potvrdit hypotézu o jejich pozitivních vlivech na společné soužití obou národů.“ Myslím si,
že cíl práce by v tomto případě mohl být více ambiciózní.

Další kapitoly jsou už více „politologické“ a věnují se vyhodnocení vzájemných vztahů
obou zemí z hlediska teorie obchodního liberalismu. Autor nejdříve shrnuje kritéria, na jejichž
základě chce vztahy mezi Čínou a Japonskem hodnotit, a poté přichází na řadu samotná analýza. Z
ní sice autor práce musel z pochopitelných důvodů vynechat některé faktory, přesto však má pro
jeho výzkum dostatečnou vypovídající hodnotu, na jejímž základě dochází k závěru, že zde platí
teorie obchodního liberalismu, a že je tedy pravděpodobné, že obě země se budou v budoucnu
snažit zabránit řešení vzájemných sporů pomocí ozbrojeného konfliktu.

Z hlediska formální úpravy práce mám několik výtek. Citační norma, kterou autor v práci
používá, je v rozporu s Citační normou Katedry politologie FF UHK. To bych však nevnímal jako
úplně zásadní chybu, autor v textu odkazuje na všechny zdroje, s nimiž pracoval. Problematicky se
pak ale jeví především neuvedení všech zdrojů uvedených v samotném textu na konci práce, tedy v
Seznamu zdrojů. Autor také tento Seznam nedělí na literaturu a internetové zdroje (případně
prameny). Na čtenáře práce potom může chaoticky působit celková struktura, kdy autor neočísloval
kapitoly a podkapitoly (tyto mají často také odlišný formát) a v textu se tedy dá špatně orientovat.
Celkový dojem také kazí poměrně časté překlepy, gramatické chyby a z jazykového hlediska dost
kostrbaté formulace.

I přes dané výtky si myslím, že autor Stanislav Volčík prokázal ve své práci schopnost
zpracovávat a analyzovat získaná data a díky tomu přiblížit čtenářům v české odborné literatuře
poněkud opomenuté téma vztahů mezi Čínou a Japonskem. Daná bakalářská práce splnila vytyčený
cíl a vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 14. srpna 2017 Mgr. Tomáš Herčík